280-323-EM
AUTOMNE 2018
Département d’avionique
PLAN DE COURS
COURS : Assemblage de composants de systèmes avioniques
PROGRAMME : 280.D0 Techniques d’avionique
DISCIPLINE : 280 Aéronautique
PONDÉRATION : Théorie : 0 Pratique : 3 Étude personnelle : 1

1. Lors de mises en situation :
- sélectionner les fils en fonction du devis;
- marquer les fils en fonction de la codification;
- dénuder des fils en fonction du sertissage;
- choisir des dispositifs d’attache (fixation des harnais) en
fonction des divers paramètres en jeu;
- choisir des composants de liaison;
- positionner correctement les composants;
- vérifier la conformité des outils.
Appendice C Partie 3
2.0, 5.1
31.2 à 31.8, 31.10,
 31.14 à 31.16, 31.20
566.31.2
566.31.3
566.31.4
2. À partir d’un document de production, effectuer l’assemblage
d’un toron comportant divers types de terminaisons en utilisant
correctement l’outillage.
3.  À l’aide de la documentation du manufacturier, effectuer
l’inspection de son travail et déterminer si le travail est
acceptable selon les normes et spécifications.
#4  Effectuer les opérations d’étamage,
de soudage, de façonnage et
d’assemblage. (026N)
1. Installer des terminaisons, des connecteurs (sertis et soudés)
selon un devis.
566.13(c) i,
2. Produire un pliage en vue de l’installation.
#4  Effectuer les activités d’assemblage
des composants en vue de
l’installation sur l’aéronef. (026T)
1. Préparer les supports d’unités avioniques. 566.14(c) iv
2. Appliquer les normes de l’installation.
#4  Effectuer les activités d’assemblage
des composants en vue de
l’installation sur l’aéronef. (026T)
3. Sélectionner et utiliser l’équipement de façon appropriée. 566.16(b) ii,
566.16(c) i,
566.16(c) ii,
#5 Installer des composants de circuits
imprimés. (026N)
1. Positionner avec précision les pièces d’un circuit imprimé
multitouches.
566.13 (a) iii
566.31.4
2. Installer des tresses de mise à la masse.
#5 Vérifier la conformité de l’assemblage.
(026T)
et
#7 Vérifier le travail. (026N)
1. Utiliser correctement des loupes ou un microscope pour
l’inspection de travaux précis.
Appendice C Partie 3
31.22
2. Déterminer si le composant a été installé correctement selon sa
polarité, ou si l’orientation du composant est correcte (CI).
3. Vérifier la continuité à l’aide d’un ohmmètre ou autres appareils
à sa disposition.
4. Déterminer le couple de serrage pour diverses applications.
Plan de cours 280-323-EM : Assemblage de composants de systèmes avioniques
 5 PC_2018A_280-323-EM_Avionique_ENA/284-pc/25 mai 2018
Élément de l’objectif ministériel Objectifs d’apprentissage
Référence Transports
Canada
5. Effectuer les procédures d’essai par traction des cosses et
contacts.
#6 Consigner l’information. (026T) 1. Rédiger un rapport respectant les normes et spécifications. Appendice C Partie 3
2.0, 5.1
566.13 (a) i #8 Ranger le matériel et nettoyer les
lieux. (026N)
1. Appliquer une méthode de travail sécuritaire.
2. Identifier correctement les produits utilisés.